subtrahitur est, quibusdam indicijs ante-  
 quam Romanum iter aggrederer, ad me  
 delata, in quaestionem versabatur. Sed iti-  
 neris accelerato quaestionem impediens,  
 ad finem rem perducere non permisit. Ita  
 interim de tam nefanda re anxius & du-  
 bius, propositum iter incepi, & Romam,  
 vt superscripsi, perueni. Ibi loco, tempo-  
 re, modo, quo dictum est, venerabilem  
 Guilielmum mihi adstare conspicio, quē  
 cum viderem valdē gauisus surrexi, &  
 multo cum affectu amplecti eum & of-  
 culari coepi. Licet autem altus sopor ex-  
 teriorum sensuū officia occupasset, vige-  
 bat tamen velut in vigilante memoria,  
 meq; dormire dormiens non ignorabā.  
 Nec illud mente exciderat, illum qui vi-  
 debatur, in somnis videri, nec eram im-  
 memor ante non multū temporis mor-  
 tuum, & dolo, quē supra scripsi, extinctū.  
 Quodq; magis mirum est, & illud nescio  
 qua vi occulta naturae statim menti oc-  
 currit, non posse mortuum diu cum vi-  
 uente morari, nec prolixum sermonem  
 miscere. Vnde priusquam recedere virtu-  
 te inuisibili cogeretur, interrogare illum  
 festinanter de quibusdam decreui. Quae  
 tamen vt non phantastica sed verax quae  
 apparebat visio videretur, nequaquam  
 prius.

prius præmeditatus fueram, sed tunc ea dormiens nutu vt arbirror Dei nouiter menti occurrentia, cogitare incipiebam. Quatuor ergò quædam, quæ nescio unde dormienti occurrebant, interrogando ei proposui. Quomodo (inquam) vobis est Domine Prior? vocans eum non ex proprio nomine, sed ex officio. Ad quod ille breuiter vt fuerat semper breuiloquus, ac bis vel ter ex more verba replicans, respondit. Multum (ait) mihi bene est, multum mihi bene est. Huic primæ interrogationi secundam subiunxi. Vidiſtis adhuc Dominum? & ille. Assiduè video, assiduè video. Hic duabus, & tertiam addo. Est ne (inquam) certum quod de Deo credimus? est ne absque dubitatione, vera fides quam tenemus? Nihil (ait) ita verum, nihil ita certum. Et quartò. Verum est (aio) quod fama refert, verum est, quod multi opinantur, quosdam quos ipse non ignoratis fraude sua ac veneficio vos occidisse? Verum est (inquit) verum est. His dictis, & ipse disparuit, & ego, euigilans ea quæ videram recolere & admirari incipiebam. Interim dum hæc ægerem, & visa memoriæ commendarem, rursum somno opprimor, & sicut in hyemalium nocturnum prolixitatibus, nam dies

K 2

aduena-

aduentus Domini tunc instabant, iterum caput ad dormiendum compono. Nec mora, adest qui supra, & se eodem modo quo prius ostendit. Occuro & ego illi non segnius quam ante & visionis præmissæ omninò immemor, amplecti cum & asculari, vt prius cœperam. Quid multa? Nihil plus minusve in animo meo, nihil plus vel minus in ore meo, in hac secunda visione fuit quam in prima fuerat. Eadem quæ supra interrogo, eadem quæ supra audio, de statu suo, de visione Dei, de certitudine Christianæ fidei, de morte sua, ordine quo præmissi à me interrogatus, eadem nec pauciora respondit. Huic tamen secundæ visioni, in fine aliquid additum est. Mox enim vt dixit se verè dolo falsorum fratrum extinctum, in fletus amarissimos vt mihi in somnis videbatur prorupi, & quia iam de facto non dubitabam, tantum nefas insatiabilibus lachrymis deplorabam. In fletibus istis euigilans, oculos humectos, genasque meas recentibus lachrymis tepentes inueni. Vt verò huius visionis vel somnij indubia veritas commendaretur, regressus ab vrbe atque ad Galliam nostram rediens & Cluniacum perueniens, quæ de morte sancti

viri suspicatus fueram, ipsius nefarii par-  
 ticidee publica confessione vera fuisse  
 probavi. Quem gehenna dignissimum,  
 quia gladio, laqueis, ignibus, vel extremis  
 nefandorum supplicijs, Ecclesiastica pie-  
 tate prohibente, punire non poteram, exi-  
 lio perpetuo quod pænè solum licuit, in-  
 fernalem proditorem damnavi. Nam sa-  
 crosanctis Euangelijs abhitis, compul-  
 sus est in publico Cluniacensi capitulo  
 me praesente iurare, quod transactis tri-  
 bus sibi à me praefixis mensibus, nun-  
 quam deinceps intra terminos vniuer-  
 sam Galliam concludentes maneret, sed  
 extra illos locum salutis suae aptum requi-  
 reret, & in inuento loco Deo pro peccatis  
 suis dignè satisfaceret. Hæc superscripta  
 visio licet in somnis apparuerit, idcirco  
 mihi fide digna videtur, quia & dormi-  
 tis tam integra in tantis (vt dixi) memo-  
 ria, & iterata ac per omnia primæ similis  
 secundæ visionis præter illud quod in vl-  
 timo exceptum est, forma, atque ipsius  
 detestandi hominis publica confessio,  
 non falsam sed veram eam, vt  
 arbitror, omninò de-  
 monstrant.

*De visione fratris Enguizonis.*

## CAPVT XXVI.

**S**VBIUNGATUR & huic visioni altera, quæ quamuis in somnis ut illa apparuerit, veram tamen fuisse, ipse rei exitus cōprobauit. Venerat Cluniacum meo tempore conuersionis causa nobilis vir Enguizo nomine, & ut in primordijs suis erga diuina magis exerceri assuesceret, locum quiescendi ad seruiendum Ecclesiæ, in Ecclesia suscepit. Vbi dū quadam nocte dormiret, videt quendam olim commilitonem suum qui Petrus dicebatur de Rocha, quod castrum in Gebennensi diocesi situm est. Defunctus verò fuerat iam dictus miles in hyseroso'ymitano itinere ante non multum tempus, sed eius obitum supra nominatus frater penitus ignorabat. Nondum enim vel tenuis fama mortis eius, ad eum peruenerat. Visus est ergo ei (vt dixi) iam dormienti in specie illa, qua cum in seculo videre consueuerat. Gauisus est frater, & vt optimè notum ac familiarem, cum alloqui familiariter coepit. Quid est, inquit? quomodo te habes? Ego, ait ille, in transmarino itinere quod te (vt nosti) conscio  
coepi

coepi, defunctus sum. Et frater. Quid est  
 ergo & de socijs qui illud iter tecum ag-  
 gressi sunt. Illi (inquit) & illi, iam de vita  
 excesserunt, illi verò & illi, adhuc super-  
 suat. Quomodo (inquit) tibi est in statu  
 illius vitæ, ad quam transisti? Ad hæc il-  
 le. Bene (ait) mihi est quia misericordiam  
 quam à Deo sperantem, iam consequu-  
 tus sum. Obest tamen adhuc multum, &  
 obstat plenitudini salutis mee, quod pro-  
 ximo tempore antequam Hierusalem  
 pergerem, sacerdotem Ecclesiæ de Seco-  
 niaco, quandam à me decimam exigen-  
 tem, per vineam quandam fugavi, & in  
 exitu vineæ irreuerenter percussi. His fra-  
 ter auditis, & quid (ait) de me tibi vide-  
 tur? Potero consequi salutem quam spe-  
 ro? Saluaberis (inquit) sed ante salutem  
 multa & graua patieris. His dictis, is  
 qui apparuerat miles disparuit. Frater à  
 somno euigilans, cuncta quæ viderat vel  
 quæ audierat, mihi statim mane reculit.  
 Rogauit insuper, ve liceret ei partes illas  
 de quibus miles ortus fuerat, & in qui-  
 bus ea de presbytero acta fuerant adire,  
 & vtrum vera an falsa esset visio iam di-  
 cta, probare. Nam sicut mortem militis  
 nullus ei ante militem nūciauerat, si nec  
 de sociorum eius morte aut vita, si nec